Çünkü eldeki delil çok kuvvetli idi, ölenlerin Hacı Eşkiya ile ilgileri vardı. Mehmet de Hacı Eşkiya ile sıkı kıdı dost idi. Tamamlanan ilk soruşturmada Hacı Eşkiya maznun olarak istintak edilmiş ve tevkifine karar verilerek hapse atılmıştı (1312/1896).

Şimdi burada o günün adliyesi hakkında okurlarımıza bir fikir verebilmek için o sırada müstantiklikte geçmiş bir hadiseyi hükümet kahvecisi Osman Çelebioğlu'nun ağzından dinleyeceğiz:

"Bir gün hükümete bir maznun getirdiler. Müstantik, Küçük Agop denilen şahıs idi.

Kefaletle o hafta tahliye edilmiş olan Hacı Eşkya da Mehmet'e bir suikast tertiplenir korkusuyla kaymakamla mutabık kalmışlar ve bir yolu-

nu bulup onu İzmir cinayet mahkemesine naklettirmişlerdi. Ertesi günü maznun Çakırca'nın oğlunu iki zaptiye nezaretinde trenle İzmir cezaevine nakletmişler, hapislane müdürü bu yaman misafirini dördüncü ferhaneye almıştı (1313/1897).”

Bu dördüncü ferhane [koğuş] İzmir mahpushanesinde öteden beri ünlü bir koğuştur. Buraya öyle her maznun giremezdi, tanınmış kimseler alınır. Bu koğuşun sakinleri azılı, dişli ve hatırlı insanlardı. Hatta bu koğuşa aşağıda metnini verdiğimiz bir türkü bile yakılmıştı.

Babanı öldüren Boşnak Hasan geçen gün evimize geldi, bana da çok çirkin laflar etti, intikamımı ondan al!" demişti. Bu da o demektir. Oğlum hiç durma eşkiya ol!

38 Pazvand: Çarşı bekçisi (S.Y.).

vuş'un ardına düşmüş, babasının ve anasının ve hatta kendisinin intikamını almak üzere zeybek olmuştu (1316/1900).

Çakırca'nın oğlu Mehmet, Hasan Çavuş'la bu itişmeyi yapıp çavuşa yaptıkları fenalıkları böyle yüzüne vurduktan sonra Ayasuret köyüne varmış, anası ile görüşmüş, ertesi günü samimi dostu olan Kışla köyünden Hacı Mustafa'yı bulmuştu.

Zeybek daim ciyetleri araştırır ve soruşturur. Öyle ekmeği yenir ve suyu içilir, etliye sütlüye karışmaz şahıslar üzerinde durmaz. Bu gibi kimselere zeybekten zarar gelmez. Çakırca'nın oğlu Mehmet, kendilerinden para istenecek kimseler üzerinde durmuş, ilk olarak Bozdağ köyünden Musa oğlu Mehmet'e 13 Ağustos 1316 (25 Ağustos 1900) tarihli ilk salgın (baç) mektubunu yazmış, Musa oğlundan bir miktar para ve bir iki martini istemişti. Musa oğlunun hali vakti yerindeydi. Ayusuluklu, Kurucaovalı ve diğer ova köylerinde oturan Yörükler, yaz günlerinde davalarını Bozdağ çayırıklarına götürürler, otlatırlardı. Bu kadimden beri âdeti.

Toscalı topluyor, beraberce yiyorlardı. Çetenin Ödemiş merkezinden ve civarından hiç ayrıldığı yoktu. Kışın bağ ve bahçe kulelerinden birine yaslanırlardı. Hatta tıraşları geldiğinde Ödemiş berberlerinden birini çağırıp tıraş bile oldukları şayidir.

Toscalı çetesi, bu minval üzere 1308 (1892) ile 1316 (1900) tarihleri arasında sekiz yıl korkusuzca dağlarda dolaşmış, hayli işler yapmış ve birçok da cana kıymıştı. Halbuki saray, 1299 (1883) tarihinde tertiplenen zeybeklerin imhası hareketinden sonra eski Aydın vilayetinde Türk çeteleri kalmadığına kani idi. Çünkü her gün İzmir vilayet makamından mutat şu telgraflı alıyordu: "Saye-i şahanece asayiş ber-kemaldır!"

Halbuki aksine, sekiz yıldır Ödemiş dağları yine eşkıya ile dolmaya başlamıştı.